
Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 января 2022 г.

г. Иркутск

Об отчете 
комиссии

о деятельности 
по Регламенту, 

депутатской этике,
информационной политике и 
связям с общественными 
объединениями
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2021 год

№ ОЪ/ З ^ -у

Заслушав отчет председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комиссии по 
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с 
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области за 2020 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2021 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области к сведению.

Председатель комиссии О.В. Безродных



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли
тике и связям с общественными объединениями

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)25-60-18, Тел./ факс (3952) 20-00-93, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной по
литике и связям с общественными объединениями Законодательного Со

брания Иркутской области за 2021 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 

и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея

тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08 

июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и 

постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010 

№ 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».

В отчетном периоде комиссия осуществляла:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного 

Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской 

области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного 

Собрания Иркутской области».

2. Рассмотрение вопросов, связанных с:

- областной государственной поддержкой социально ориентированных 

некоммерческих организаций;

- деятельностью депутатских объединений;

- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам 

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со

брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода-

mailto:reglament@irzs.ru


тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны

ми объединениями;

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут

ской области;

- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и 

депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента 

Законодательного Собрания Иркутской области;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных 

федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан

ных с осуществлением депутатской деятельности.

3. Сбор сведений о доходах депутатов Законодательного Собрания Ир

кутской области, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супругов и несовершеннолетних детей депутатов, сведений о расхо

дах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а также све

дений о расходах их супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транс

портного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий 

доход депутата Законодательного Собрания и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, сведений об источни

ках получения средств, за счет которых совершена сделка;

4. Проверку соблюдения депутатами Законодательного Собрания Ир

кутской области ограничений и запретов, установленных Федеральным зако

ном от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации за

конодательных (представительных) и исполнительных органов государствен

ной власти субъектов Российской Федерации», другими федеральными зако

нами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской области.

2



В результате все действующие 42 депутата Законодательного Собрания 

Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще

ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 

отчетный период с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года в установлен

ный законодательством Российской Федерации срок.

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 апреля 2012 года № 32- 

03 «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных депута

тами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расхо

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также све

дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области установленных 

ограничений и запретов» подлинники справок о доходах, расходах, об иму

ществе и обязательствах имущественного характера переданы в отдел госу

дарственной службы и кадров аппарата Законодательного Собрания Иркут

ской области.

На заседании комиссии по Регламенту был выработан текст формы 

«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен

ного характера депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и 

членов их семей за 2020 год» для размещения на официальном сайте Законода

тельного Собрания Иркутской области, утвержденный распоряжением председа

теля Законодательного Собрания Иркутской области.

В соответствии с нормами Федерального закона от 6 октября 1999 года 

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос

сийской Федерации», Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз 

«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Регла

мента Законодательного Собрания Иркутской области комиссией по Регла-
3



менту сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а так

же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха

рактера супругов и несовершеннолетних детей депутатов переданы в отдел 

информационных технологий и связи аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области и размещены в электронном структурированном виде на 

официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в специ

альной тематической рубрике.

За отчетный период, в связи с возникновением основания, предусмот

ренного ч.2 ст.З Закона Иркутской области от 06.04.2012 года № 32-03 «О 

проверке достоверности и полноты сведений, представленных депутатами За

конодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения депутата

ми Законодательного Собрания Иркутской области установленных ограниче

ний и запретов», а именно по представлению прокуратуры, была проведена 

проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуще

стве и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами 

Законодательного Собрания Иркутской области, соблюдения депутатами За

конодательного Собрания Иркутской области ограничений и запретов, уста

новленных Федеральным законом от 06.10.1999 года № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнитель

ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», дру

гими федеральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркут

ской области в отношении 1 депутата Законодательного Собрания Иркутского 

области 3 созыва, по результатам которой комиссией по Регламенту было вы

несено решение.

В 2021 году комиссией проводилась системная работа по обращениям 

граждан и организаций, по вопросам, связанным с деятельностью комиссии.
4



Так, в июле 2021 года на заседании комиссии было рассмотрено обра

щение «О нарушении Правил депутатской этики» в отношении 1 депутата. По 

результатам рассмотрения комиссией было вынесено решение об отсутствии в 

действиях депутата Законодательного Собрания Иркутской области наруше

ния Правил депутатской этики, заявителю дан ответ.

В течение года комиссией также регистрировались изменения в составе 

депутатских групп и фракций. В декабре 2021 года комиссией по Регламенту 

в Реестр депутатских фракций и депутатских групп в Законодательном Собра

нии Иркутской области внесена новая депутатская группа «Север».

За отчетный период состоялось 15 заседаний комиссии по Регламенту, 

на которых было рассмотрено 39 вопросов, 25 из которых вынесены на рас

смотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

(Справочно: в 2020 году комиссией было рассмотрено 156 вопросов, 102

-  вынесено на рассмотрение сессии. Снижение связано с тем, что в Закон 

Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркут

ской области и почетных званиях Иркутской области» была введена норма о 

том, что допускается оформление единого постановления о принятых в рам

ках заседания Законодательного Собрания Иркутской области решениях о 

награждении.)

В состав вопросов, вынесенных на сессии, были включены следующие:

- «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции общественно- 

политической газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального 

опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской 

области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за 

2020 год»

- «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого из

дания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской об

ласти» по вопросам обнародования (официального опубликования) правовых

5



актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора Ир

кутской области, иной официальной информации за 2020 год»

- «О внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств мас

совой информации при Законодательном Собрании Иркутской области»

- Отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, информа

ционной политике и связям с общественными объединениями Законодатель

ного Собрания Иркутской области за 2020 год

- О применении к депутату Законодательного Собрания Иркутской области 

меры юридической ответственности за совершение правонарушения, преду

смотренного статьей 13.1 Федерального Закона от 12 декабря 2008 года № 

273-ФЗ "О противодействии коррупции"

- «О сведениях о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имуще

ственного характера, представленных депутатами Законодательного Собрания 

Иркутской области за 2020 год»;

- «Об информации о состоянии, проблемах и перспективах социально ориен

тированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской области 

за 2020 год»

- «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 

«ПРИЗНАНИЕ» Вепрева Александра Алексеевича»

- Информация о работе депутатов Законодательного Собрания Иркутской об

ласти третьего созыва за период с 01.01.2020 по 31.12.2020

- О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской 

области

Также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области было вы

несено 14 вопросов о награждении Почетной грамотой Законодательного Со

брания Иркутской области в соответствии с порядком и условиями награжде

ния, установленными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 

141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла

сти», в рамках которых по 253 ходатайствам принято 13 постановлений За

конодательного Собрания Иркутской области. Материалы в установленном
6



порядке размещены в средствах массовой информации, награждаемым выпла

чено единовременное денежное поощрение.

В отчетном периоде комиссией было принято решение о внесении на 

рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области вопроса о 

награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «Признание» 

Вепрева Александра Алексеевича.

В отчетном периоде состоялось 1 заседание рабочей группы по обсуждению 

внесения изменений в закон Иркутской области от 24.12.2010 № 141-03 «О 

Наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», в рам

ках которого депутатами вносились и рассматривались предложения, замеча

ния для совершенствования данного закона и принято решение продолжить 

работу в данном направлении.

В апреле, в рамках работы комиссии, состоялся круглый стол «Наставниче

ство: современные технологии работы с молодежью. О проблемах кадрового 

обеспечения, подготовке наставников и новых методологических подходах в 

сфере духовно-нравственного и патриотического воспитания».

В апреле-мае 2021 года на площадке комиссии по инициативе обществен

ных организаций впервые был создан организационный комитет по подготов

ке и проведению конкурса «Связь времен и поколений», посвященный 76 го

довщине Победы в Великой Отечественной войне. 27 мая состоялось торже

ственное награждение победителей и призеров конкурса.

В 4 квартале 2021 года, при участии депутатов -  членов комиссии, по ини

циативе руководителей Федераций спорта Иркутской области был проведен 

круглый стол «О развитии массового спорта в Иркутской области», итогом ко

торого стало создание рабочей группы, совместно с общественной палатой 

Иркутской области, по вопросам развития массового спорта в Иркутской об

ласти.

В отчетном периоде члены комиссии также принимали участие в организа

ции и проведении спортивных соревнований, инициированных общественны

7



ми организациями «Ветераны спецназа и разведки», «Байкальская федерация 

джиу-джитсу».

В отчетном периоде председатель комиссии по Регламенту принимал 

участие в работе:

- координационного межконфессионального совета при Законодательном 

Собрании Иркутской области;

- оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19) на территории Иркутской области;

- межведомственного координационного совета по выработке предложений, 

направленных на совершенствование законодательства в сфере поддержки ма

лого и среднего предпринимательства в Иркутской области для минимизации 

негативных последствий влияния коронавирусной инфекции (COVID-19);

- молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской об

ласти;

- совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодей

ствию с представительными органами муниципальных образований Иркут

ской области; а также в работе конкурсной комиссии по оценке конкурса на 

лучшую организацию работы представительного органа муниципального об

разования Иркутской области, и в рабочей группе по внесению изменений в 

Положение о конкурсе;

- экспертного совета ежегодного областного конкурса на лучшие журна

листские материалы по освещению деятельности Законодательного Собрания 

Иркутской области в средствах массовой информации;

- координационного совета по вопросам патриотического воспитания при 

Законодательном Собрании Иркутской области;

- комиссии ежегодного областного конкурса на лучшее мероприятие по 

патриотическому воспитанию обучающихся образовательных организаций, 

посвященного памяти дважды героя Советского Союза А.П. Белобородова;

- рабочей группы по вопросам обеспечения жителей населенных пунктов 

древесиной для собственных нужд;
8



- рабочей группы по разработке стратегии социально-экономического раз

вития Иркутской области;

-рабочей группы по обсуждению внесения изменений в Закон Иркутской 

области «О Наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла

сти»;

- рабочей группы по внесению изменений в Устав Иркутской области;

- общественного совета по наградам при Губернаторе Иркутской области;

- редакционного совета газеты «Областная»;

- бюджетной Комиссии при Правительстве Иркутской области по развитию 

программно-целевого управления;

- рабочей группы по вопросам реализации национальных проектов на тер

ритории Иркутской области.

В 2021 году председателем комиссии по Регламенту было проведено бо

лее 20 выездных мероприятий:

- в январе-феврале рабочие поездки в г. Зима, г. Саянск, Зиминский район, 

Заларинский район для проведения приема граждан, и встреч с депутатами 

Дум муниципальных образований, участия в работе молодежного парламента, 

посещения областного реабилитационного центра «Сосновая горка», монито

ринга хода строительства и капитального ремонта учреждений социальной 

сферы, а также вручения Почетных грамот Законодательного Собрания Ир

кутской области по поручению Председателя Законодательного Собрания Ир

кутской области;

- 21-21 февраля выезд в г. Зиму с целью участия в рабочей поездке Губерна

тора Иркутской области, приветствие участников Лыжни России;

- в марте 2021 года совместная с группой депутатов Законодательного Со

брания Иркутской области поездка в г. Братск для участия в совещании 

«Проблемные вопросы в сфере здравоохранения на территории муниципаль

ных образований (северных территорий) Иркутской области», посещения объ

ектов социальной сферы;
9



- 13 апреля участие в выездном заседании Общественного Совета при Зако

нодательном Собрании Иркутской области в Зиминском районе;

- 22 апреля выезд в г. Зиму с целью участия в работе Думы Зиминского го

родского муниципального образования, отчете мэра А.Н. Коновалова о соци

ально-экономическом положении г. Зимы и итогах деятельности администра

ции Зиминского городского муниципального образования в 2020 году;

- конец апреля-май 2021 года рабочие поездки в р.п. Залари, р.п. Тыреть, с. 

Холмогой, с. Троицк, с. ХорТагну Заларинского района, г. Саянск, г. Зима с 

целью участия в работе Думы Заларинского района, сходах жителей поселе

ний, отчетах глав муниципальных образований Заларинского района за 2020 

год, отчете мэра Зиминского района за 2020 год, посещения объектов строи

тельства и капитального ремонта, приема граждан по личным вопросам по по

ручению председателя, а также в г. Саянск с целью посещения объектов стро

ительства и капитального ремонта в рамках контрольных мероприятий по по

ручению председателя Законодательного Собрания Иркутской области;

- 21-24 мая 2021 г. в г.г. Саянск, Зиму с целью участия в рабочей поездке 

представителей министерства здравоохранения Иркутской области, связанной 

с вопросами ограничения деятельности акушерского отделения ОГБУЗ «Саян

ская городская больница», а также с целью мониторинга условий безопасно

сти детей в образовательных организациях (в рамках подготовки к депутат

скому штабу);

- 28-29 мая 2021 г. в г. Саянск с целью участия в мероприятиях, посвящен

ных празднованию Дня работника химической промышленности (по пригла

шению руководства АО «Саянскхимпласт»), по поручению председателя За

конодательного Собрания Иркутской области;

-1-2 июня 2021 г. в г. Саянск с целью участия в мероприятиях, посвященных 

Дню защиты детей, в том числе в открытии парка «Таежные бульвары» (в 

рамках реализации проекта по развитию общественных пространств) и про

должения работы, связанной с вопросами ограничения деятельности акушер

10



ского отделения ОГБУЗ «Саянская городская больница», встречи с персона

лом и студентами Саянского медицинского колледжа;

- 18-19 июня 2021 г. в г. Саянск с целью участия в мероприятиях, посвящен

ных 35-летию ОГБУЗ «Саянская городская больница», продолжения работы, 

связанной с вопросами ограничения деятельности акушерского отделения 

ОГБУЗ «Саянская городская больница», и мониторинга хода строительства и 

капитальных ремонтов объектов социальной сферы.

- 4-7 августа 2021 г. в п.п. Залари, Холмогой, Тагна, Хор-Тагна Заларинско- 

го района, п. Кимильтей Зиминского района, г. Зиму и г. Саянск с целью мо

ниторинга строительства и капитального ремонта объектов социальной сферы, 

мониторинга готовности объектов сферы образования к началу нового учеб

ного года в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), участия в праздновании Дня города Саянска и участия в выезд

ном совещании «Развитие экотуризма в Иркутской области»;

- участие в августовских педагогических конференциях в г.г. Зима, Саянск, 

в Зиминском районе, участие в работы городской Думы г. Саянска и в торже

ственном открытии ДК им А.Н. Гринчика и памятника Гринчику;

- рабочая поездка в Заларинский район в рамках мониторинга реализации 

мероприятий по программе КРСТ совместно с представителями профильных 

региональных и федеральных министерств 05.08.2021;

- 1 сентября участие в открытии новой школы на 550 мест в мкр. Ленин

градский г. Саянска; участие в торжественных линейках в СОШ № 5, 2, гим

назии им В.А. Надькина, СОШ № 8, участие в рабочей поездке Губернатора в 

г. Саянск;

- сентябрь 2021 года участие в рабочей поездке Губернатора Иркутской 

области в г. Зиму, так же участие в мероприятиях, посвященных вступлению в 

должность мэра Зимы;

- участие в открытии ДК в п. Троицк и памятника Маланину И.И.;

- 13 октября 2021 года, п. Листвянка IV Форум межнационального единства 

«Иркутская область -  территория мира и согласия»;
11



- выезд в Саянск с целью участия в торжественном открытии ДОУ № 19 

«Росинка» после капитального ремонта, участие в работе городской Думы;

- участие в рабочей поездке Губернатора ИО в Зиминский район 04.11.2021;

- 6 декабря 2021 г. в. п. Тыреть Заларинского района с целью участия в при

емке Солерудниковской гимназии после завершения капитального ремонта в 

рамках реализации проекта «Комплексное развитие сельских территорий» и в 

г. Саянск с целью участия в мероприятиях, посвященных 45-летию Централь

ной детской библиотеки;

- 11 декабря, в Зиме и Зиминском районе, в «День памяти погибших в 

Чечне», члены комиссии участвовали в мемориальных мероприятиях, посвя

щенных 27-й годовщине со дня ввода российских войск в Чеченскую респуб

лику с целью восстановления там конституционного строя.

Председатель комиссии О.В. Безродных

12


